
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ 

STANICE  

SPOLUPRÁCE V OBLASTI 

PODPORY ZDRAVÍ 

A ZDRAVOTNÍ POLITIKY

Podzimní škola NSZM ČR Nový Jičín

10. 11. 2021



ZÁKON Č. 258/2000 SB.

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů (upravuje práva a povinnosti osob a výkon 

státní správy v ochraně veřejného zdraví)

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

2



ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY V OCHRANĚ 

VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ

➢ Ministerstvo zdravotnictví

➢ Ministerstvo dopravy

➢ Ministerstvo pro místní rozvoj

➢ Ministerstvo životního prostředí

➢ Krajské úřady, hejtman kraje, kraje v přenesené 
působnosti

➢ Krajské hygienické stanice

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

3



KRAJSKÉ HYGIENICKÉ STANICE

SPRÁVNÍ ÚŘADY, ZŘÍZENÉ ZÁKONEM Č. 

258/2000 SB., JSOU ORGANIZAČNÍMI SLOŽKAMI 

STÁTU, ZŘIZUJE JE MZ ČR.

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

4



KOMPETENCE KHS

NAŘIZUJE A ŘÍDÍ OPATŘENÍ K PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU A ZAMEZENÍ ŠÍŘENÍ INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ

OVĚŘUJE PODMÍNKY VZNIKU ONEMOCNĚNÍ PRO ÚČELY POSUZOVÁNÍ NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ

POSKYTUJE INFORMACE O KVALITĚ VODY PITNÉ A VODY URČENÉ KE KOUPÁNÍ OSOB

PROVÁDÍ KONTROLY DODRŽOVÁNÍ HYGIENICKÝCH POŽADAVKŮ NA VENKOVNÍ HRACÍ PLOCHY

PROVÁDÍ KONTROLY NA PRACOVIŠTÍCH ZAMĚŘENÉ NA DODRŽOVÁNÍ POŽADAVKŮ STANOVENÝCH 

PŘEDPISY NA OCHRANU ZDRAVÍ ZAMĚSTNANCŮ PŘI PRÁCI

PROVÁDÍ KONTROLY PLNĚNÍ HYGIENICKÝCH POŽADAVKŮ STANOVENÝCH PROVOZNÍM ŘÁDEM V 

DOMOVECH DŮCHODCŮ, ÚSTAVECH SOCIÁLNÍ PÉČE A DOMECH S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

PROVÁDÍ KONTROLY ZAŘÍZENÍ, VE KTERÝCH JSOU PROVÁDĚNY ČINNOSTI EPIDEMIOLOGICKY 

ZÁVAŽNÉ (KOSMETIKA, MASÁŽE, HOLIČSTVÍ, KADEŘNICTVÍ, PEDIKÚRA, SOLÁRIA APOD.)

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

5



KOMPETENCE KHS

VYKONÁVÁ STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ DOZOR:

NAD OSOBNÍ A PROVOZNÍ HYGIENOU V PRODEJNÁCH A VÝROBNÁCH POTRAVIN, 

SUPERMARKETECH, PRODEJNÁCH DROGERIE A VÝROBNÁCH KOSMETIKY

V PROVOZOVNÁCH STRAVOVACÍCH SLUŽEB

V ZAŘÍZENÍCH SOCIÁLNĚ VÝCHOVNÉ ČINNOSTI (DĚTSKÉ DOMOVY, ÚSTAVY SOCIÁLNÍ PÉČE APOD.)

V ZAŘÍZENÍCH SPOLEČNÉHO STRAVOVÁNÍ DĚTÍ A MLADISTVÝCH

V ZAŘÍZENÍCH ZÁKLADNÍCH A STŘEDNÍCH ŠKOL, PŘEDŠKOLNÍCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

V OBLASTI PŘEDMĚTŮ BĚŽNÉHO UŽÍVÁNÍ

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

6



KOMPETENCE KHS 

PROVOZUJE INFORMAČNÍ EPIDEMIOLOGICKÉ SYSTÉMY, KTERÉ SE TÝKAJÍ VÝSKYTU INFEKCÍ

VYHLAŠUJE NAŘÍZENÍ PŘI EPIDEMII A NEBEZPEČÍ JEJÍHO VZNIKU, PŘI VÝSKYTU NEBEZPEČNÝCH 

VÝROBKŮ, PŘI ŽIVELNÝCH POHROMÁCH A JINÝCH MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH

PŘIJÍMÁ OHLÁŠENÍ ZOTAVOVACÍ AKCE PRO DĚTI

PŘIJÍMÁ PODNĚTY NA PORUŠOVÁNÍ POVINNOSTÍ V OBLASTI OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ (NADMĚRNÝ 

HLUK, VIBRACE APOD.)

PŘIJÍMÁ ŽÁDOSTI O PROVEDENÍ ZKOUŠKY, PROVÁDÍ ZKOUŠKY ZNALOSTÍ HUB

UPLATŇUJE STANOVISKA K PROJEKTOVÝM DOKUMENTACÍM A KOLAUDACÍM STAVEB Z HLEDISKA 

OCHRANY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ VČETNĚ HODNOCENÍ A ŘÍZENÍ ZDRAVOTNÍCH RIZIK

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

7



PODPORA ZDRAVÍ A ZDRAVOTNÍ POLITIKA
➢ provádí hodnocení a řízení zdravotních rizik z hlediska prevence

negativního ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva a podílí se na
monitorování vztahů zdravotního stavu obyvatelstva a faktorů životního
prostředí a životních a pracovních podmínek

➢ iniciuje a podílí se na tvorbě, řízení a kontrole programů ochrany a
podpory veřejného zdraví včetně prevence nemocí a zdravotních rizik

➢ spolupracuje se správními úřady a s orgány samosprávy při tvorbě
regionální zdravotní politiky ochrany a podpory veřejného zdraví a při
rozvoji a realizaci opatření vedoucích ke zlepšování zdravotního stavu a
kvality života obyvatelstva regionu

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

8



PODPORA ZDRAVÍ A ZDRAVOTNÍ POLITIKA

➢ zajišťuje vyhodnocování efektivity realizovaných opatření a programů v
oblasti ochrany a podpory veřejného zdraví včetně prevence nemocí a
zdravotních rizik

➢ zajišťuje minimálně jednou za 5 let hodnocení zdravotního stavu
obyvatelstva regionu z hlediska všech aspektů ovlivňujících zdravotní
stav obyvatelstva a navrhuje k tomu priority k řešení problémů a
zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva regionu

➢ spolupracuje v oblasti aktivit zaměřených na ochranu a podporu zdraví s
dalšími resorty, samosprávou, Státním zdravotním ústavem a
zdravotními ústavy

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

9



PODPORA ZDRAVÍ A ZDRAVOTNÍ POLITIKA V 

KRAJI VYSOČINA

➢ Přednášky pro veřejnost všech věkových kategorií,

➢ besedy ve školách (prevence úrazů, hygiena rukou zubů a rukou, prevence
infekčních onemocnění, prevence pohlavně přenosných chorob…),

➢ spolupráce se SZÚ na preventivních akcích v kraji,

➢ spolupráce se Zdravým krajem Vysočina (Konference škol podporujících
udržitelný rozvoj a zdraví, Diabetologický den …),

➢ spolupráce se Zdravými městy v regionu (Dny zdraví, ETM, semináře k MA21 a
ÚR…),

➢ spolupráce s NSZM (Seminář Prevence závislostí u dětí a mládeže v Jihlavě),

➢ účast v pracovních skupinách měst a kraje, spolupráce se Zdravými školami.

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

10



PODPORA ZDRAVÍ A ZDRAVOTNÍ POLITIKA V 

KRAJI VYSOČINA

➢ Analýza zdravotního stavu obyvatel v Kraji Vysočina 2019 (Demografický a statistický
přehled o zdraví obyvatel žijících na území kraje),

➢ spolupráce, metodická a odborná pomoc při tvorbě strategických dokumentů
(strategické plány, zdravotní plány kraje a měst…),

➢ metodické vedení a osvěta při kontrolách PO i FO,

➢ krajský koordinátor projektu SZÚ Zdravá školní jídelna,

➢ ve školních jídelnách kontrola užívání dochucovadel a instantních směsí, pestrost
stravy, edukace zaměstnanců jídelen, v plánu měření obsahu soli v pokrmech

➢ poskytování statistických dat a informací.

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

11



DĚKUJI ZA POZORNOST

Bc. Jana Böhmová

Rada podpory zdraví a zdravotní politiky

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

Tolstého 15, 586 01 Jihlava

E-mail: jana.bohmova@khsjih.cz

Tel. 567 564 586

12 November 2021Krajská hygienická stanice kraje Vysočina

12

mailto:jana.bohmova@khsjih.cz

